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Bostadsnära natur
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Anna Hall, Boverket
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Inledning
I vintras återvände jag till min lågstadieskola, Hasselskolan, i en av Stockholms förorter. Det var på en promenad med min dotter som jag av en slump gick förbi, fick syn på skolgården och insåg att den där lilla dungen med några granar och tallar intill, det var den som var våra rasters universum.  På den lilla ytan mellan skolan och miljonprogrammens höghus utspelade sig de stora äventyren på våra raster. Där var grenen som var en drake ena dagen. Den andra dagen var den en affär där tallkottarna var pengar och varor. Och alla kojor som vi byggde inne i snåret. Jag minns vad jag saknade denna natur nära mig i min etta i Malmös innerstad, med den tungt trafikerade Amiralsgatan utanför dörren och en asfaltsöken till innergård på andra sidan. I parkernas stad kan man riskera livet när man ska ta sig till de fantastiska Slottsparken, Pildammsparken och Folkets park. Men väl där under bokarna fann jag ro och inspiration. Och mötte människor av alla de slag. Jag minns också den dramatiska skillnaden när jag flyttade två hundra meter bort och fick en gröning utanför mitt fönster, en mjuk gräsmatta med en stor poppel, genom vilken man gärna genade om man kunde. Där träffade jag alla mina grannar och solade fina dagar. Nu bor jag i Karlskrona. Där finns få parker, men mycket rekreationsområden i bokskogarna och längs med havet och klipporna i skärgården är min bostadsnära natur. I Karlskrona ligger Boverket där jag arbetar som landskapsarkitekt, och idag är jag här för att tala om Boverkets arbete med bostadsnära natur. 

Boverket är den nationella myndigheten för samhällsplanering, byggande och boende. Vi arbetar med lagstiftningsfrågor, plan- och bygglagen och miljöbalken, men också med rådgivning och vägledning till Sveriges 290 kommuner. Förr i tiden talade vi om hur många kvadratmeter grönyta som behövdes per nybyggd kvadratmeter bostadsyta. Resultatet blev enorma gräsytor utan någon högre kvalitet i våra bostadsområden från 1960- och 70-talen. Idag har vi inte så många normer kvar. Istället arbetar vi med kunskapsspridning och goda exempel.  Detta arbete med bostadsnära natur riktar sig till planarkitekter, stadsbyggnadskontor, politiker och allmänheten och syftar till att inspirera och ge stöd till kommunerna i deras arbete med att säkra tillgången till de grönområden som finns nära bostäderna – den bostadsnära naturen.
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Varför bostadsnära natur?
I Sverige idag växer nästan alla städer och tätorter. Städerna i storstadsregionerna Stockholm, Göteborg och Malmö växer mest, både till ytan och till invånarantal. Men det byggs nytt även i kommuner där befolkningen minskar. Tillväxten sker genom två parallella utvecklingar. Dels växer staden inåt genom förtätning av innerstad och redan byggda områden. Dels växer städerna genom stadsutbredning och helt nya stadsdelar breder ut sig i stadens utkant. Oavsätt HUR städer och tätorter växer, så tar de nästan alltid bostadsnära natur i anspråk.

Vi ser också hur andelen offentliga platser minskar i våra städer och tätorter. Allmän platsmark, som per definition ska vara tillgänglig för alla görs om till kvartersmark. Nya stadsdelar byggs idag med få eller inga offentliga platser som torg och parker. Vad får denna utveckling för konsekvenser för samhället, demokratin och folkhälsan? 
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300 m
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Vad är bostadsnära natur?
Bostadsnära natur är den del av den hela grönstrukturen och stadens mellanrum som ligger nära bostaden. Med sin utgångspunkt i bostaden är dess främsta kvalitet är att den ligger just nära och kan ge en känsla av natur och grönska. Den sträcker sig från den välansade bostadsgården, via närparken och impedimentsmarken mellan husen, årummet genom bebyggelsen, kolonilottsområdet och stadsparken, ut till skogen och beteslandskapet i tätortsranden. Begreppet natur har här en bred betydelse och omfattar såväl natur- och kulturlandskapet som anlagda och skötta grönområden som bostadsgårdar och parker. Ordet natur används också för att det inte bara innefattar grönskan, utan även vattnet, berget, stranden och djurlivet.

Den bostadsnära naturen ska vara möjlig att nå till fots från bostaden. I forskningen har 300 m visat sig vara ett gränsvärde för hur långt man är beredd att gå till ett grönområde för att man ska använda det ofta. Därför betraktas bostadsnära natur här som de gröna områden och ytor som man har inom 300 m från bostaden. Då bostäder finns i stadsdelar och tätorter med olika karaktär och förutsättningar – i kvartersstad, miljonprogramsområde eller villakvarter, i skogs-, mellan- eller slättbygd, så ser den bostadsnära naturen mycket olika ut och omfattar olika geografiska områden. I Uppsalas ytterstad är det de gamla kungshögarna, i Örnsköldsvik möter granskogen och hoppbackarna en inpå knuten. Den bostadsnära naturen kan vara både kommunalt och privat ägd, men den har gemensamhetskvaliteter och är en plats för möten, lek och samvaro.
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Modellen
På Boverket har vi arbetat fram en modell för att säkra tillgången till bostadsnära natur. Modellen omfattar tre avgörande aspekter vilka är följande; 
Det handlar om tillgång – den faktiska resursen som bostadsnära natur utgör måste finnas, den får inte byggas bort utan att man tagit hänsyn till de värden som finns där. Idag minskar andelen grönyta i våra städer och tätorter och tillgängligheten till existerande grönytor minskar genom instängning. 
 
Det handlar om nåbarhet – trafikleder, vägar och byggnader står i vägen för tillgängligheten. Om det blir för krångligt att ta sig till ett grönområde, så använder man det mindre. Forskningsstudier har även belyst vikten av den mentala nåbarheten. Att ha ett grönområde i närheten av där man bor gör det inte självklart att man faktiskt ser det och använder det.
 
Det handlar om kvalitet – den bostadsnära naturens ytor måste även fyllas av innehåll och variation, och värden, sociala, ekologiska och estetiska måste säkras och utvecklas. 
Dessa tre aspekter måste vägas mot varandra vid förändring och utveckling. Beroende på villkoren för tillgången till bostadsnära natur som landskapets förutsättningar samt typ av stad och stadsdel, så väger vissa aspekter tyngre än andra. I innerstaden där tillgången på bostadsnära natur kan vara begränsad av en tät bebyggelse blir kvaliteten och nåbarheten desto viktigare. Men man kan också överväga att öka andelen tillgång genom att anlägga ny natur på till exempel en rivningstomt. I slättbygd där tillgången och nåbarheten är begränsad kan det vara angeläget att öka tillgången genom att plantera ny bostadsnära natur och arbeta med stråk och nätverk ut i landskapet. I en mindre tätort i skogsbygd, kan tillgången vara enorm men nåbarheten begränsad och kvaliteterna oförädlade. Inte sällan omges tätorter av större vägar som ligger som barriärer mellan bostaden och den bostadsnära naturen. För att nå framgång i arbetet med den bostadsnära naturen bör kommunerna alltså i det dagliga
arbetet arbeta sektorsövergripande och förstå hur aspekterna kompletterar, ersätter och/eller förstärker varandra i ett bredare perspektiv.
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Tillgång

Formell och faktisk grönstruktur

…se det osynliga…
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Vad menar vi då med tillgång? 
Det råder ingen brist på bostadsnära natur i Sverige idag. Men just därför bygger man inte sällan bort värdefulla områden utan att ha undersökt vilka värden som finns, utan att ta dem till vara eller kompensera, eller se hur de fungerar i sitt sammanhang och vilket värde de har för människor är ofta helt osynligt i planeringen. I dag finns det få redskap i plan- och bygglagen för att säkra andelen grön mark. Behovet av tillräckligt stor friyta ska tillgodoses, och det är upp till planarkitekten att bestämma hur stort det behovet är i relation till andra behov av bostadsyta, tillgängliga vägar etc. 

De flesta kommunala grönstrukturprogram hanterar egentligen bara en del av grönstrukturen, den formella. Alltså den park och naturmark som ägs och förvaltas av kommunen. I sådana planer kan en del av den bostadsnära naturen falla bort. I en studie av den förra grönstrukturplanen för norra Göteborg redovisar planen framförallt grönområden med träd och buskskikt och lite öppna grönytor som gräsmattor. Mycket är traditionella grönområden som parker, kyrkogårdar, biotoper etc. Ägoförhållandet för de redovisade områdena är till lika delar privat och kommunalt, och en tiondel ägs av föreningar och statliga enheter. Men jämför man grönplanen med en flygbild över samma område så blir det tydligt att det finns mycket mer gröna ytor i kommunen än vad som behandlas i grönplanen. Då syns även de gröna villaträdgårdarna, bostadsgårdarna, grönytor kring industrimark och vägar. Det man kan kalla den faktiska grönstrukturen. 
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Regional planering
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För att säkra tillgången på bostadsnära natur så måste man höja blicken från själva bostaden och verka i större skala för att se den i sitt större sammanhang. Den bostadsnära naturen måste komma in redan på översiktlig nivå, i arbetet med grönstrukturprogram, den kommunala översiktsplanen eller ännu bättre, på regional eller länsnivå, identifiera vad man har för typer av bostadsnära natur och vilken strategi man ska ha för att bevara eller utveckla dem. 
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…ta tillvara de 
sociala värdena…

Tillgång

Sociotopkartan

Medborgardialog
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Stor andel av den bostadsnära naturen har höga sociala värden och inte sällan mindre biologiska värden. Ett bra verktyg att synliggöra de sociala och kulturella värdena är sociotopkartan. En sociotopkarta är som en biotopkarta, fast man inventerar människor och deras aktiviteter istället för växter och djur. Är det här man skejtar? Eller är det här bästa kojbyggarstället för barnen? Det är en noggrann modell för att ta reda på lokalkunskapen.
De sociala värdena kommer också fram i dialog med medborgarna, vilket blir särskilt viktigt vid till exempel förtätning. 
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Nåbarhet

…hantera avstånd och 
barriärer…

Ekodukt

…tänk integrerade 
transportsätt och 
orienterbarhet…

Presentatör
Presentationsanteckningar
Vad menar vi med nåbarhet? 
Att kartera de sociala, ekologiska och kulturella värdena och säkra områdena där de finns är ett första steg i grönplaneringen. Men för att värdena i den bostadsnära naturen ska fylla en funktion så måste de vara nåbara. Förtätning och exploatering kan leda till
fragmentering av landskapet, vilket gör det svårare för både människor och djur och växter att förflytta sig i gröna miljöer. Barriärer i landskapet som trafikleder och industriområden, eller markanvändning som intensivt jord- eller skogsbruk kan minska tillgängligheten.
Andra är inte tillgängliga på grund av bristande utformning, dålig skötsel, avsaknad av entréer och stigar. Tillgänglighet har också med information och kunskap att göra.

I Stockholm och Göteborg har satt upp riktvärden för värdetäthet, dvs en målsättning för hur långt man ska ha till olika typer av grönområden. 
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Kvalitet

…park- och 
naturförvaltningens 
arbete kan kopplas 
till planeringen…
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Vad menar vi med kvalitet? 
Kvalitet handlar om estetik, funktion och variation. Här fyller förvaltningen en stor funktion i skötseln och förädlingen av den bostadsnära naturen. I lagstiftningens formulering om planläggning saknas tydliga krav på vad en ändamålsenlig utemiljö ska innehålla. Detta kan bidra till att behovet av kvaliteter i utemiljön glöms bort när man planerar och exploaterar. Däremot är byggreglerna för hus och normerna för trafikfrågor och parkeringsplatser tydliga. Där finns specifika krav på utformningen när det gäller säkerhet och för tillgängligheten för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga. Men för den bostadsnära naturens ytor, innehåll och kvalitet saknas sådana normer. Kommunerna behöver därför själva definiera vad man vill uppnå med sin utemiljö och formulera minimikrav på gestaltningen av utemiljön och den bostadsnära naturen i sina planer och program. Flera kommuner arbetar redan idag med gestaltningsprogram kopplade till planbestämmelserna för detaljplan. Så gör till exempel Malmö stad som i stadsdelen Västra Hamnen har upprättat ett kvalitetsprogram för utemiljö och bostadsgårdar med grönytefaktor, där man på små ytor har åstadkommit gröna och funktionella gårdar.

Bostadsgården är en stor del av den bostadsnära naturen och kvalitetsförhöjning av dessa är en viktig bit, inte minst i upprustningen av miljonprogramsområdena och i innerstaden. I Köpenhamn har man under lång tid arbetat med bostadsgårdar i Grönne gårdar projektet och visat på hur man med relativt små medel kan öka andelen gröna ytor och tillföra kvaliteter. Som en utveckling ingår nu i Köpenhamns vision att skapa 14 fickparker i staden innan 2009. 
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Kvalitet

…det lokala landskapets kvaliteter kan förädlas…

Kristianstad Vattenrike
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Kvalitet kan också handla om flerbruk och mångfunktionella lösningar. Vattenparken i Enköping, där rekreation och vattenrening har kombinerats, är ett exempel. Kristianstad med sitt vattensjuka landskap blev ett Vattenrike med hög biologisk mångfald, jordbruk och rekreation. 
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Bild på Elvira som kryper

Avslutning
Att ha så stor tillgång på bostadsnära natur som vi har i Sverige är unikt i världen. Att urbana miljöer inte är gröna kanske stämmer i många delar av världen. Men det betyder inte att svenska städer inte ska innehålla bostadsnära natur. Mycket natur skapar inte automatiskt bättre städer. Men natur som är väl integrerad med stadens övriga strukturer, som har hög kvalitet och är lätt att nå kan bidra till både hållbar tillväxt och ökad välfärd. 


	Bostadsnära natur
	Bildnummer 2
	Bildnummer 3
	 
	Bildnummer 6
	Bildnummer 7
	Bildnummer 8
	Nåbarhet
	Kvalitet
	Kvalitet
	Bildnummer 17

